
 

Delibera 93 18072024 RatificaDisp 36 gestione capi CRS oltre i 5 giorni sito.docx 

COMITATO DI GESTIONE 

ATC n.7 “GROSSETO SUD” 

Delibera 93 del 18/07/2024 

rif. verb. N. 11/2024 

 

GESTIONE CAPI NEI CRS DELL’ATC, STOCCATI OLTRE I 5 GIORNI  

DETERMINAZIONI 
RATIFICA DISPOSIZIONE 36 DEL 15/07/2024 

 

Dei componenti il consesso risultano presenti: Presente Assente 

Annoli Cristian (designato dalla CIA) x  

Veronesi Ilario (designato da Confagricoltura) x  

Toccaceli Fabio (designato da Coldiretti) x  

Mazzuoli Gianluca (designato da FIDC Toscana) x  

Caccio’ Alessandro (designato da ANLC) x  

Memmi Alessandro (designato dalle ass.ni di protezione ambientale) x  

Guidoni Andrea (consigliere del Comune di Grosseto) x  

Lazzeroni Emiliano (consigliere del Comune di Santa Fiora) x  

 

IL COMITATO DI GESTIONE DELL’ATC GROSSETO SUD N.7 

 

VISTA la Legge 11 febbraio 1992, n.157 recante Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma 

e per il prelievo venatorio; 

VISTA la L.R.T. 3/1994 di recepimento della L.157/92 e s.m.i. e richiamato il DPGR 36/2022; 

TENUTO CONTO che l’ATC ha attivato n.5 celle frigo con la funzione di Centri di Raccolta della 

Selvaggina nei comuni di Grosseto, Magliano in Toscana, Caste del Piano, Manciano e Sorano; 

VISTA la Delibera n. 106 del 06/10/2023 con la quale il Comitato ratificava la Disposizione del Presidente 

n. 44 del 26/09/2023 che affidava il servizio di manutenzione delle celle frigo alla Ditta G&N Refrigerazione 

di Guidarini e Nanni snc; 

RICHIAMATA la convenzione approvata con Delibera n°60 del 24/08/2021, relativa all’affidamento del 

servizio di “Acquisto, con ritiro dai centri di sosta, delle carcasse di cinghiali abbattuti in regime di 

contenimento art.37 LR 3/94 e ss mm e ii ed in caccia” e sottoscritta in data 23/02/2022 con la Ditta S. Uberto 

Carni del Bosco srl; 

RICHIAMATI, in particolare, i seguenti articoli della sopracitata Convenzione: 

-  Art. 2, che disciplina le modalità operative dello stoccaggio e della raccolta delle carcasse, ed in 

particolare prevede che “La Ditta si impegna a ritirare sempre i capi da tutti i centri di sosta e a 

consegnarli entro i termini stabiliti dalle vigenti normative regionali (per la Regione Toscana il termine 

è di 72 ore), al centro di lavorazione carni scelto dalla Ditta convenzionata. Nelle more del recepimento 

dell’Intesa-CSR-34-2021-LINEE GUIDA IN MATERIA DI IGIENE DELLE CARNI DI SELVAGGINA 

SELVATICA, in considerazione di quanto comunicato dalla Regione Toscana con prot.5762 del 

11/02/2022, i tempi di stoccaggio nei Centri di Sosta previsti dalla DGRT 1185/2014, sono estesi a 5 

giorni.” 



 

Delibera 93 18072024 RatificaDisp 36 gestione capi CRS oltre i 5 giorni sito.docx 

- Art. 3 “Garanzie e Responsabilità”, comma 4, in cui viene stabilito dalle parti che “la Ditta affidataria 

esonera i cedenti (ATC 7 o singoli cacciatori) e si assume, quindi, ogni responsabilità circa la consegna 

nei termini previsti stabiliti dalle vigenti leggi regionali, al centro di lavorazione carni”; 

PRESO ATTO della DGRT 528 del 15/05/2023, che nell’Allegato B, al Capitolo 6, stabilisce che “Nel caso 

in cui la struttura sia dotata di un sistema di refrigerazione … le carcasse possono sostare presso il centro 

fino a 5 giorni,…”; 

VERIFICATI i ritardi nel ritiro delle carcasse dai nostri CRS, avvenuti nel corso del tempo, oltre i 5 giorni 

stabiliti ai sensi della DGRT 528/2023 (Allegato B Capitolo 6) e dalla convenzione di cui sopra; 

CONSIDERATI i richiami, pervenuti all’ATC 7 da parte degli Enti preposti, riguardo al mancato rispetto 

dei tempi di sosta delle carcasse all’interno dei CRS, dovuti in particolar modo all’applicazione della nuova 

DGRT e dall’emergenza sanitaria, riguardante la peste suina, con la conseguente attivazione del Piano 

Regionale di Intervento Urgente (PRIU) per la specie cinghiale (condizione non prevedibile in sede di stipula 

della convenzione); 

RICHIAMATA la nostra comunicazione prot.1143 del 24/08/2023, con la quale si invitava la Ditta 

convenzionata al rispetto dei tempi di ritiro delle carcasse; 

PRESO ATTO che, in data 12/07/2024, con nota prot. n. 1308, si è reso necessario diffidare la ditta, incaricata 

al ritiro della selvaggina stoccata nei CRS, al rispetto di quanto previsto dalla convenzione, relativamente ai 

tempi di ritiro e trasporto ai Centri di Lavorazione; 

RITENUTO necessario procedere all’individuazione di una ditta, autorizzata alla gestione, trasporto a 

smaltimento delle carcasse non più idonee alla macellazione, nei casi di ritardo del ritiro dei capi da parte 

della Ditta convenzionata; 

PRESO ATTO della Disposizione del Presidente, in sede di ufficio di Presidenza, n 36 del 15/07/2024 con a 

quale si disponeva di autorizzare il RUP ad avviare un’indagine di mercato finalizzata all’individuazione di 

idonea ditta da far intervenire in caso di necessità, nei Centri di Raccolta Selvaggina dell’ATC 7 Gr Sud; 

ACCERTATA la copertura finanziaria nel Bilancio di previsione 2024, approvato con Delibera 65 del 

22/03/2024; 

All’unanimità dei voti 

D E L I B E R A 

Di ratificare la Disposizione n. 36/2024 di cui in premessa; 

Di rendere immediatamente esecutiva la presente delibera, dato il carattere di necessità e urgenza.   

 

    Firmato all’originale 

Il Segretario                Il Presidente  

           Fabio Toccaceli                           Alessandro Cacciò   
 


